
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 

DELIBERA N.  174 del 2 agosto 2024 

 

Oggetto: delibera a contrarre per acquisto catering Giornata del Medico 2024 

 

Il Consiglio nella seduta del 2 agosto 2024, presenti i seguenti consiglieri 

 

Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente 

Dott.ssa Pizzutelli Caterina - Segretario 

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome – Consigliere 

Dr. D’Alessandris Tarcisio – Consigliere 

Dott.ssa Del Foco Bianca Maria – Consigliere 

Dr. Giansanti Peter – Consigliere 

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere 

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere 

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere Od. 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione 

degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni 

stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il 

D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 

24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al 

diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati 

membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di 

sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e 

per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato con 

D.Lgs. 56 del 19/04/2017, riformulato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che di seguito verrà definito 

anche “Codice”; 

 

PREMESSO CHE a seguito di informale ricerca di mercato è stato individuato un operatore 

economico di fiducia e dal costo concorrenziale con la seguente denominazione: Pasticceria Totò di 

Salvatore Capaci, P.Iva: 01853750600, di Via Casilina 284 a Ferentino (Fr); 

 

ACCERTATO CHE il servizio in questione prevederà la fornitura di generi alimentari preparati o 

cucinati e il relativo sevizio per due giornate di seguito, per la durata di 8 ore al giorno; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del Codice e delle linee guida n. 4 in vigore, nel caso di affidamento 

diretto e in determinate situazioni la stazione appaltante “può procedere a una determina a contrarre 

o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”, 

 

DATO ATTO CHE l’art. 3 del D.Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, 

in conformità con l’art. 50, comma 1, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e 



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000€ può avvenire tramite 

affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs.36/2023,  prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento “le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in caso di “affidamento diretto” l’atto di cui sopra “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come 

da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; oggi 

confluiti negli artt. 48-52 D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

PRESO ATTO del preventivo di massima della Ditta “Pasticceria Totò di Capaci Salvatore”, P.Iva: 

01853750600, di Via Casilina 284 a Ferentino (Fr); 

 

ACQUISITI l’autocertificazione dei requisiti generali di onorabilità art. 80 del Codice D.Lgs 

50/2016, l’estratto della Camera di Commercio di Frosinone e il Durc; nonché la rassicurazione della 

prossima iscrizione al MEPA; 

 

DATO ATTO CHE la spesa necessaria a fare fronte all’affidamento, quantificata in € 7.000,00 ed 

IVA, trova copertura al Titolo 1, cat. 6, cap.26 del Bilancio di Previsione 2024, approvato in via 

definitiva il 12 aprile 2024 dall’Assemblea degli iscritti; 

 

 

CONSIDERATO CHE la stipula del contratto, mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, co. 

14, del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato per acquisti superiori ai 5.000,00€ mediante 

piattaforme di e-procurement; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare in via diretta, alla ditta “Pasticceria Totò di Capaci Salvatore”, P.Iva: 01853750600, C. 

Fiscale: CPCSVT52P28G543L, di Via Casilina 284 a Ferentino (Fr):”, Rea: 127875 del 13/10/1998; 

Cod. Ateco: 56103; pec: pasticceriatoto@pec.it;  il servizio di fornitura catering per l’evento di due 

giorni, denominato “Giornata del Medico 2024” di cui all’oggetto del contratto; 

 

2) di impegnare la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento da imputare al Titolo 1, 

cat. 6, cap.26 del Bilancio di Previsione 2024 del Bilancio di previsione 2024; 

 

3) di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: “l'affidatario del presente appalto assume tutti 

mailto:pasticceriatoto@pec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

b) la modalità di scelta del contraente è stata quella della procedura affidamento diretto, prevista 

dall’art. 50, comma a) del predetto codice; 

c) che il criterio di selezione delle offerte è stato quello “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” e delle pregresse esperienze contrattuali con lo stesso fornitore che garantisce requisiti 

di affidabilità; 

d) che si procederà al pagamento soltanto dopo controllo della fattura elettronica, regolarmente vistata 

in ordine alla regolarità per rispondenza fiscale e formale, disponendo che per il pagamento dell’IVA 

si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, c.129, lettera b, Legge 23 dicembre 2014, n.190, 

cd L. di Stabilità 2015 (split payment); 

 

4) che la piattaforma di e-procurement che erogherà il servizio di fornitura cg sarà MEPA”; 

 

5) di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 

 

6) Responsabili: Responsabile del Procedimento, secondo quanto stabilito dalla Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e dal Codice, nel combinato disposto di cui ai commi 1 e 6 dell’articolo 31, per i lavori e i 

servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e dalle Linee Guida Anac  n. 1 e 3, è l’impiegato, 

Dott.ssa Bianca Maria Panicali; il Responsabile del Progetto è il Legale Rappresentante 

dell’Amministrazione, il Presidente dell’Ente, Dr. Fabrizio Cristofari. 

 

           IL SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE  

(Dott.ssa Caterina Pizzutelli)                                  (Dr. Fabrizio Cristofari) 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Legge_7_agosto_1990,_n._241
https://it.wikipedia.org/wiki/Legge_7_agosto_1990,_n._241

